

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công điện số 570/CD-TTg ngày 02/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công điện số 11/CD-UBND ngày 04/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đáp ứng từng cấp độ dịch Covid-19 tại tỉnh Gia Lai; Công văn số 3092/BKHĐT-QLKKT ngày 24/5/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý) rà soát, điều chỉnh Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh và chủ động ứng phó phù hợp với tình hình thực tế tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh và phối hợp với ngành y tế, các cơ quan có liên quan ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên diện rộng.

Kịp thời tuyên truyền, phổ biến văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền đến các doanh nghiệp trong Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh để nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của doanh nghiệp, người lao động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể đến các thành viên trong Ban chỉ đạo.

Rà soát, điều chỉnh kế hoạch phòng chống dịch bệnh tại Ban Quản lý, tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với ngành y tế, các cơ quan có liên quan kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Yêu cầu chủ doanh nghiệp ký cam kết thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống Covid-19 về việc ban hành “Hướng dẫn, phòng chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động”.

Thiết lập kênh liên lạc qua đường dây nóng với Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (viết tắt là CDC) và thông báo để doanh nghiệp liên hệ.

Tổng hợp tình hình sản xuất kinh doanh và phòng, chống dịch bệnh của các doanh nghiệp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Triển khai bằng văn bản các chỉ đạo, hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo của tỉnh về phòng chống dịch bệnh và của ngành Y tế. Đồng thời thực hiện đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Quản lý.

Hướng dẫn doanh nghiệp rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch Covid-19 và thực hiện các biện pháp cấp bách để phòng chống dịch.

Phối hợp Công đoàn Khu kinh tế tuyên truyền, đôn đốc doanh nghiệp kiểm tra, nhắc nhở người lao động thực hiện nghiêm yêu cầu “5K” trong phòng, chống dịch Covid-19; cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone, thực hiện việc khai báo y tế trên ứng dụng NCOVI hoặc trang thông tin điện tử <https://tokhaiyte.vn>; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại nhà máy, trụ sở, cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà ăn, khu vệ sinh chung, các phương tiện vận tải hàng hóa, phương tiện chuyên chở người lao động...

III. Kịch bản giả định và giải pháp ứng phó

1. Quy ước

- F₀: Trường hợp (ca) dương tính với SARS-COV-2, mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19)

- F₁: Những ca tiếp xúc gần F₀ (nếu F₁ dương tính với SARS-COV-2 thì sẽ trở thành F_{1→0}).

- F₂: Những ca tiếp xúc gần F₁ (nếu F₂ dương tính với SARS-COV-2 thì sẽ trở thành F_{2→0}).

- F₃: Những ca tiếp xúc gần F₂ (nếu F₃ dương tính với SARS-COV-2 thì sẽ trở thành F_{3→0}).

2. Các cấp độ, nguy cơ và phương án xử lý

2.1. Cấp độ 1: các tỉnh lân cận Gia Lai đã có bệnh nhân nhiễm bệnh Covid-19.

Phương án xử lý: doanh nghiệp triển khai các biện pháp cấp bách để phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo của tỉnh về phòng chống dịch bệnh và của ngành Y tế.

2.2. Cấp độ 2: các vùng có người lao động của doanh nghiệp đang sinh sống đang bị cách ly và người lao động thuộc đối tượng F₂.

Phương án xử lý:

- Doanh nghiệp yêu cầu người lao động không đến làm việc và có trách nhiệm thông báo cho doanh nghiệp thời gian tự cách ly tại gia đình để theo dõi, giám sát theo quy định.

- Di chuyển đối tượng F₂ vào khu vực cách ly tạm thời đã được bố trí và cho phép về nhà để tự cách ly. Rà soát, truy vết người lao động có tiếp xúc gần với đối tượng F₂. Tiếp tục theo dõi sức khỏe và cập nhật thông tin hàng ngày về các đối tượng F₂ có liên quan.

2.3. Cấp độ 3:

- Các vùng có người lao động của doanh nghiệp sinh sống đang bị cách ly và trong gia đình, người thân của người lao động của doanh nghiệp có người bị nhiễm bệnh Covid-19 (người lao động của doanh nghiệp thuộc đối tượng F₁).

- Trong doanh nghiệp xuất hiện trường hợp F₁.

- Trong doanh nghiệp có trường hợp nghi nhiễm bệnh Covid-19 và đang được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (viết tắt là CDC) lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm.

Phương án xử lý:

- Doanh nghiệp thông báo cho người lao động và báo cáo, chờ CDC quyết định cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly của tỉnh. Rà soát, truy vết F₂, F₃, liên hệ trực tiếp để hướng dẫn tự khai báo với chính quyền địa phương và thực hiện tự cách ly tại nhà.

- Khẩn cấp di chuyển F₁ vào khu vực cách ly tạm thời đã được bố trí, rà soát, truy vết F₁, phối hợp CDC tổ chức xét nghiệm theo quy định. Rà soát, truy vết F₂ tiếp xúc gần và di chuyển ra khu vực cách ly.

- Khoanh vùng F₃, kiểm tra tình trạng sức khỏe. Tiếp tục theo dõi tình hình sức khỏe và cập nhật thông tin về các đối tượng tiếp xúc gần liên quan.

Giới hạn đi lại, làm việc đối với khu vực có F1 làm việc. Trường hợp này hầu hết người lao động làm việc tại doanh nghiệp thuộc trường hợp F2 và phải tự cách ly tại nhà theo quy định. Doanh nghiệp có trách nhiệm báo cáo Sở Y tế, CDC, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh để được hướng dẫn xử lý.

- Tổ chức phun thuốc khử trùng, tiêu độc môi trường tại doanh nghiệp.

2.4. Cấp độ 4: trường hợp có ca bệnh dương tính trong doanh nghiệp (F0).

Phương án xử lý:

- Ban Quản lý phối hợp với Sở Y tế, CDC tham mưu UBND tỉnh quyết định phong toả tạm thời toàn bộ doanh nghiệp hoặc từng bộ phận/ khu vực sản xuất/ vị trí làm việc đối với các doanh nghiệp có trường hợp nhiễm bệnh.

- Ngay lập tức đưa ca F0 đi cách ly, điều trị tại cơ sở y tế. Phối hợp CDC rà soát, truy vết F1 để thực hiện cách ly tập trung và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Rà soát, truy vết F2 để thực hiện cách ly tại nhà, phối hợp với CDC lấy mẫu xét nghiệm F2.

- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại doanh nghiệp bị phong toả và trong Khu kinh tế cửa khẩu, các khu công nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp với ngành Y tế khoanh vùng ổ dịch, điều tra dịch tễ, theo dõi, giám sát chặt chẽ, cách ly ca bệnh, các trường hợp tiếp xúc gần, các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh và khử trùng, tiêu độc môi trường tại doanh nghiệp bị phong toả.

- Yêu cầu doanh nghiệp lập danh sách địa chỉ, số điện thoại toàn bộ người lao động gửi cho ngành Y tế theo dõi.

* Ngoài các biện pháp như phương án xử lý đối với cấp độ 4, Ban Quản lý phối hợp với Sở Y tế, CDC tham mưu UBND tỉnh quyết định phong toả tạm thời khu công nghiệp nếu phát sinh nhiều trường hợp F0, nhiều doanh nghiệp có ca nhiễm Covid-19 và nguy cơ lây nhiễm cao để phục vụ công tác truy vết, xét nghiệm, cách ly... Phối hợp CDC tổ chức xét nghiệm 100% người lao động trong khu công nghiệp, khu kinh tế theo hình thức gộp. Thông báo chính quyền địa phương nơi cư trú nhanh chóng tiến hành truy vết, khoanh vùng. Thông báo y tế địa phương kịp thời xử lý. Đồng thời báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh kịp thời chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đối với trường hợp phát hiện người lao động nhiễm Covid-19 khi đang ở cộng đồng.

* Đối với trường hợp F1 tại khu công nghiệp, khu kinh tế tăng cao, các cơ sở cách ly tập trung quá tải thì Ban Quản lý phối hợp với các sở, ngành có liên

quan căn cứ tình hình thực tế tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh quyết định địa điểm cách ly tại doanh nghiệp hoặc tại khu công nghiệp, khu kinh tế.

3. Xử lý khi tại nơi làm việc có người lao động bị sốt, ho, khó thở

- Đưa đến khu vực cách ly tạm thời đã được bố trí. *(Khu vực cách ly được bố trí riêng biệt, cách biệt với nơi làm việc. Phải đảm bảo các điều kiện theo quy định, thoáng khí, thông gió tốt; hạn chế đồ đạc trong phòng; có chỗ rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; đặt thùng đựng rác có nắp đậy kín; có khu vực vệ sinh riêng (nếu có)).*

- Tránh tiếp xúc gần dưới 2m. Hạn chế sử dụng phương tiện công cộng để di chuyển.

- Thông báo cho Sở Y tế, CDC để được tư vấn.

- Lập danh sách và theo dõi tình hình sức khỏe của những người tiếp xúc gần.

- Thực hiện khử khuẩn toàn bộ phòng làm việc, nơi cách ly tạm thời của người lao động đó.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Ban

Thường xuyên cập nhật thông tin chính thống có liên quan đến dịch bệnh Covid-19 để hướng dẫn, phổ biến tại cơ quan và đăng tải Trên trang thông tin điện tử của Ban Quản lý.

Tham mưu đề xuất trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho việc phòng ngừa, phát hiện và hạn chế lây lan dịch bệnh.

2. Phòng Quản lý Doanh nghiệp

Triển khai bằng văn bản các chỉ đạo, hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo của tỉnh về phòng chống dịch bệnh và của ngành Y tế đến các doanh nghiệp.

Hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp thực hiện các biện pháp cấp bách để phòng chống dịch phù hợp với tình hình thực tế.

Phối hợp với ngành y tế, các cơ quan có liên quan kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

Thông báo số điện thoại đường dây nóng của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để doanh nghiệp biết và liên hệ.

Nắm bắt, tổng hợp tình hình sản xuất kinh doanh và phòng, chống dịch bệnh của các doanh nghiệp trình lãnh đạo Ban Quản lý báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Văn phòng đại diện

Phối hợp Công ty Phát triển hạ tầng Khu kinh tế xây dựng phương án về phòng chống dịch đối với vị trí làm nhiệm vụ thu phí tại Khu kinh tế cửa khẩu.

Phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống dịch tại Khu kinh tế cửa khẩu.

4. Các doanh nghiệp tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp

Nghiêm túc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch Covid-19.

Ký cam kết thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và chịu trách nhiệm trước pháp luật về công tác phòng chống dịch bệnh tại doanh nghiệp.

Bố trí phòng cách ly tạm thời tại doanh nghiệp. Thường xuyên nắm bắt tình hình của người lao động và kịp thời báo cáo ngành Y tế, Ban Quản lý khi có tình huống phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Ban Quản lý Khu kinh tế tại Khu kinh tế cửa khẩu và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);
- Sở Y tế;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- UBND TP Pleiku;
- UBND huyện Đức Cơ;
- Các DN tại KKTCK, KCN Trà Đa;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc BQLKKT;
- Lưu Văn thư BQLKKT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**


Nguyễn Đăng Khoa